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Abstrakt

Bakalářská práce se v kontextu kognitivní lingvistiky zabývá představovým schématem

NÁDOBA (CONTAINER) v českém znakovém jazyce. Po teoretickém úvodu zaměřeném zvláště

na konceptuální metafory, představová schémata a v rámci znakových jazyků

na metaforicko-ikonické mapování, se práce věnuje základním poznatkům o schématu NÁDOBA

a jeho fungování. Ve výzkumné části jsou vymezeny fonologické rysy, na jejichž základě lze

ve znacích uplatnění příslušného schématu identifikovat. Představen je následně korpus znaků

českého znakového jazyka, v nichž se schéma NÁDOBA realizuje. Analyzované znaky jsou

kategorizovány na základě významových oblastí a podle dalších kritérií fonologických struktur.

Klíčová slova: představové schéma, kognitivní lingvistika, tělesnost, pojmová

metafora, ikoničnost, zdvojené mapování, český znakový jazyk

Abstract

The bachelor’s thesis focuses on the CONTAINER image schema in Czech Sign Language

in the context of cognitive linguistics. After a theoretical introduction focused mainly on

conceptual metaphors, image schemas and iconic-metaphorical mapping in sign languages, the

thesis engages in basic knowledge about the CONTAINER image schema and its function. The

research part begins with determining the phonological features that help to identify the use of

image schema in signs. After that the corpus of the signs of Czech Sign Language that use the

CONTAINER schema is introduced. The examined signs are categorized based on their semantics

fields and also according to the criteria of phonological structure.

Key words: image schema, cognitive linguistics, embodiment, conceptual

metaphore, iconicity, double-mapping, Czech Sign Language
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Úvod

„Obyčejná slova vyjadřují jen to, co jsme už věděli; právě díky metafoře můžeme uchopit

něco nového.“

Aristoteles

Výše uvedený citát řeckého filosofa Aristotela z jeho spisu Poetika je obhajobou

metaforických forem, které byly v jazyce po dlouhá staletí považovány za pouhé ozdobné prvky

užívané zejména v poezii a rétorice. Dnes však metafora není jen předmětem literární teorie,

ale je i velkým tématem kognitivní lingvistiky. Od 80. let 20. století je metafora chápaná

mnohem šíře jako nedílná součást každodenního užívání jazyka, která se podílí na utváření

našeho kognitivního systému, aniž bychom si to příliš uvědomovali. Chápání této

tzv. konceptuální metafory nezasáhlo jen lingvistiku mluvených jazyků, ale už v 90. letech

je zájmem také lingvistiky jazyků znakových, přirozených jazyků neslyšících. Metafora od té

doby objevuje v pojmovém systému neslyšících (a uživatelů znakového jazyka) mnoho

zajímavých poznatků, a tak se Aristotelův citát aktualizuje, a i dnes díky metafoře, avšak té

kognitivně pojaté, můžeme uchopit něco nového.

Kognitivní přístup ke znakovému jazyku se v posledních letech aplikuje i ve výzkumu

českého znakového jazyka. Pozornost se zatím soustředila především na konceptuální metafory

a další kognitivní témata jako je kategorizace či jazykový obraz světa. V souvislosti

s problematikou metafor pokládá kognitivní lingvistika ale i další otázky, zejména na jakém

principu fungují tzv. představová schémata. S termínem představové schéma (image schema),

které odkrývá motivaci metafor v tělesné zkušenosti, přichází Mark Johnson v knize The Body

in the Mind, kde uvádí celkem 27 základních představových schémat (Johnson 1990, s. 126).

Výzkum konkrétního schématu v českém znakovém jazyce byl prozatím předmětem jen jedné

diplomové práce, a to Anny Moudré, která popsala představové schéma CESTA

(podrobněji Moudrá 2017). Kromě CESTY (PATH) zařadil Johnson do svého výčtu základních

vzorců i NÁDOBU (CONTAINER), která má v odborné literatuře status nejběžnějšího

a nejuniverzálnějšího schématu vůbec, a tak právě představové schéma NÁDOBA se stalo

tématem této bakalářské práce, která se bude soustředit na NÁDOBU ve vztahu k českém

znakovému jazyku.

Cílem výzkumu představového schématu NÁDOBA bude představení základního

fungování tohoto schématu obecně a následně na vybraných příkladech znaků ukázat,

jak se toto schéma uplatňuje v českém znakovém jazyce. Ve výzkumné části bude navržena
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metodologie, kterou lze příslušné schéma ve znacích identifikovat. Další součástí výzkumu

bude také pozorování zkoumaného materiálu z hlediska sémantiky, podle které proběhne

kategorizace jednotlivých znaků do významových oblastí či do dalších případných okruhů.

První dvě kapitoly uvedou základy kognitivní lingvistiky v mluvených a znakových

jazycích, soustředit se budou zejména na teorie představových schémat a konceptuálních

metafor, v kontextu znakových jazyků bude položen důraz na nové poznatky ze studia

ikonicity. Třetí kapitola se bude zabývat představovým schématem NÁDOBA obecně, představí

základní informace o jeho fungování v jazyce a doplní je o některé výzkumy metafor nádob

jak v mluvených, tak ve znakových jazycích. Čtvrté kapitole bude věnován vlastní výzkum

představového schématu NÁDOBA na materiálu českého znakového jazyka, kde budou

prezentovány vybrané příklady znaků s přítomností zkoumaného schématu, předcházet jim

bude podrobné vysvětlení způsobu analýzy a popis vytvoření kritérií, na jejichž základě lze

schéma identifikovat.
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1 Kognitivní lingvistika

Přístup k jazyku, který se dnes obvykle označuje jako kognitivní lingvistika,

je charakteristický tím, že chápe jazyk v těsném vztahu k lidskému poznávacímu systému.

Tento kognitivní obrat k jazyku se začal vymezovat v 70. letech 20. století, kdy začal být

zpochybňován generativismus Noama Chomského.1 Mezi lingvisty, kteří zaujali nesouhlasný

postoj k principům generativní gramatiky, byli například George Lakoff a Mark Johnson.

Ve své knize Metaphors We Live By (1980),2 nabízejí alternativní výklad významu, v němž

na místě objektivní pravdy stojí lidská zkušenost a porozumění. Podle Lakoffa a Johnsona má

význam v západní filozofii a lingvistice velmi málo společného s tím, co lidé ve svém životě

považují za smysluplné, proto je potřeba k významu uplatnit přístup, který má zkušenostní

charakter. (Lakoff – Johnson 2014).

Lakoffova a Johnsonova kniha Metafory, kterými žijeme ukázala, že metafora není jen

prostředkem básnické obraznosti a záležitostí jazyka, ale je především přirozenou součástí

lidského myšlení a konání, aniž bychom si metaforickou podstatu našeho konceptuálního

systému uvědomovali. Tento zcela nový pohled na metaforu byl rozšířen v dalších knihách,

a to jednak Johnsonovou knihou The Body in the Mind, ukazující tělesně-prostorový, motorický

a percepční základ člověka a v něm uplatňující se představová schémata, a jednak Lakoffovou

knihou Women, Fire and Dangerous Things (1987),3 zdůrazňující kognitivní přístup

ke kategorizaci.

Zprvu nezávisle na americké kognitivní lingvistice se v 80. letech 20. století začala

v Polsku (v čele s Bartmińským) formovat kognitivní etnolingvistika zdůrazňující úzké sepětí

jazyka s kulturou,4 jejímž ústředním pojmem se stal jazykový obraz světa.5 Jako základní

principy jazykového utváření obrazu světa zohledňuje v podstatě stejné principy jako

kognitivní lingvistika americká: tělesnost (v případě polské školy šíře pojatého

antropocentrismu), konceptuální metaforu a teorii kategorizace. Přitom však je v polském

1 Generativismus, jak jej formuloval N. Chomsky, pojímá jazyk jako množinu vět konstruovanou z konečného

počtu elementů. Cílem lingvistického výzkumu je popis pravidel, podle nichž je z daných elementů generováno

nekonečné množství gramaticky správných vět. Přitom jde o pravidla čistě formální určující gramatickou

výstavbu věty, nikoli o pravidla uplatňující se v komunikaci. (Mareš 2014).
2 Český překlad M. Čejky Metafory, kterými žijeme vyšel v roce 2002, 2. vydání vyšlo v roce 2014.
3 Český překlad D. Lukeše Ženy, oheň a nebezpečné věci vyšel v roce 2006.
4 Badatelé, kteří zdůrazňují kulturní aspekt, označují své disciplíny kromě kognitivní etnolingvistiky také jako

kognitivně-kulturní lingvistiku, příp. antropologickou lingvistiku (Vaňková 2003).
5 Jazykový obraz světa je způsob, jakým určité jazykové společenství konceptualizuje, prožívá, hodnotí a sdílí


[…]


popsány. Každý znak byl dále přiřazen k významové oblasti a také proběhla kategorizace

do jedné ze dvou konceptuálních metafor podle místa artikulace, a to HLAVA JE NÁDOBA a TRUP

JE NÁDOBA. Do přehledu byly vybrány znaky, které spadaly do těchto významových oblastí:

(a) znaky související s myšlením, (b) znaky související s komunikací, vyjadřováním,117

(c) znaky související s emocemi. Všechny vybrané znaky související s myšlením

a komunikací/vyjadřováním byly jasně vymezeny svou artikulací v oblasti hlavy. Ačkoliv byl

prozkoumán pouze malý vzorek ČZJ, lze předpokládat, že i ostatní znaky související

s myšlením či komunikací/vyjadřováním budou realizovány v oblasti hlavy (případně níže

v oblasti krku či pod bradou), jak je tomu i v jiných znakových jazycích, jako např. v ASL, BSL

nebo LIS (naopak ve východních znakových jazycích jsou tyto znaky artikulovány v oblasti

břicha).

Jinak tomu ale bylo se znaky souvisejícími s emocemi. Konkrétně čtyři znaky

z celkových sedmi znaků souvisejících s emocemi byly artikulovány v oblasti trupu. Zbylé tři

znaky byly i přes obecný předpoklad, že „emoční“ znaky budou realizovány v oblasti srdce

(„centra emocí“), artikulovány v oblasti hlavy. Z těchto výsledků lze předpokládat, že znaky

související s emocemi jsou v ČZJ artikulovány jak v oblasti trupu (většinou na hrudi, jako je

tomu např. v ASL), tak v oblasti hlavy. K odpovědi na otázku, v jakém poměru se tyto znaky

v jednotlivých oblastech vyskytují, by bylo zapotřebí širšího výzkumného materiálu. I tento

nepatrný zlomek ale ukazuje, že artikulace znaků souvisejících s emocemi není v oblasti hlavy

117 Znaky související s komunikací a vyjadřováním lze také sloučit s oblastí znaků souvisejících s myšlením.
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ničím výjimečným. Přehled jednotlivých znaků a jejich kategorizaci ukazuje tabulka

v příloze III.

V souvislosti s výše zmíněnou kategorizací lze uvažovat i o dalších vztazích k různým

aspektům zkoumaného schématu. Vzhledem k cíli práce, tj. vypracování stručného teoretického

přehledu s oporou o vybrané prototypické příklady, by však další odpovědi na různé otázky

vyžadovaly důkladnější výzkum, zvláště pokud jde o číselné statistiky, které by mohly potvrdit

například i výše nastíněné tendence. Mezi otázky, které se vynořovaly během bádání, patří

kupříkladu: Nakolik souvisí významová stránka znaku s pohybem (typ č. 1 – dovnitř/ven

vs. typ č. 2 – uvnitř nádoby)? Jakou roli u znaků s pohybem dovnitř/ven hraje axiologický

parametr? Lze předpokládat, že znaky produkované směrem od těla jsou negativního významu,

a naopak znaky produkované směrem k tělu mají význam pozitivní? Projevuje se ikonické

mapování i v rámci orálních komponentů (např. vzduch vytlačovaný z úst jako signál vyjímání

objektu z nádoby)?

Představové schéma NÁDOBA a jeho výzkum ve znakových jazycích potvrzuje to, co už

bylo během posledních let několikrát zdůrazněno: užívání základních zkušenostních vzorců,

které v kognitivní lingvistice nazýváme představovými schématy, se neomezuje jen na jazyky

mluvené, ale výrazně se projevuje také v jazycích znakových. Výsledky této bakalářské práce

ukazují, že specifičnost schématu NÁDOBA ve znakovém jazyce je o to závažnější, že mluvčím

je uživatel takového jazyka, který je tvořen zejména tvary rukou, jejich pohyby a pozicemi.

Do hlavní role zde vstupuje charakteristický rys znakových jazyků – jejich ikonicita. Doložené

znaky ČZJ, ve kterých se zkoumané schéma uplatňuje, potvrzují, že představové schéma, v této

práci konkrétně NÁDOBA, je podstatným strukturujícím prostředkem pojmového systému

člověka a jeho další výzkum může být zajímavý pro poznání jazykového obrazu českých

neslyšících.
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Přílohy

Příloha I118

základní

tvar ruky

a) ° b) 1 c) ^ d) ײ e) f) = g) h)

zavřená ruka

a A

S

s
skrčená ruka

o

t

c C x

ruka s prsty u sebe

b B n N m M h H j
ruka s prsty od sebe

5w

W6

u

U

prsty vztyčené ze zavřené dlaně

118 Tabulku tvarů ruky ČZJ poskytla Lenka Okrouhlíková.
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d D

R f e F E

v V

G

z

p

P l k L K

i

y

r
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Příloha II

typ schématu typ č. 1 typ č. 2 typ č. 3

tvar ruky
klasifikátorové tvary

ruky držení

klasifikátorové tvary

ruky držení

deiktický tvar ruky

D

pohyb k tělu / od těla nahoru, dolů pohyb k tělu

místo artikulace a

kontakt

v blízkosti těla / na

těle
na těle

v blízkosti těla / na

těle

orientace dlaně a

prstů
libovolná libovolná libovolná
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Příloha III

HLAVA JE NÁDOBA TRUP JE NÁDOBA

významová

oblast

myšlení

PAMATOVAT (SI)

ZAPOMENOUT

ZMATEK-V-HLAVĚ

komunikace,

vyjadřování
INFORMOVAT VYJÁDŘIT

emoce

VÝBUCH-VZTEKU

VZTEKAT-SE

ZACHOVAT-KLID

ZLOBIT-SE

POPŘÍT-VLASTNICTVÍ

VAŘIT-V-TĚLE

UKLIDNIT-SE