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Bakalářská práce Karly Pokorné, věnovaná náročnému kognitivnělingvistickému tématu, je

výsledkem autorčina delšího odborného zájmu. S první verzí reflexe na dané téma vystoupila

na konferenci v červnu 2016, z roku 2017 pochází její stať publikovaná v kolektivní knize

Horizonty kognitivně-kulturní lingvistiky. Komplexnější studií o schématu NÁDOBA a jeho

realizaci v českém znakovém jazyce je předložená bakalářská práce, dle mého soudu hodná

pozoru a prozrazující již jistou odbornou zkušenost. Přesto se však autorka nevyhnula některým

nejasnostem a i sama si je jistě vědoma otázek, které v její práci zůstávají zodpovězeny jen

částečně. (Jak je ostatně u práce tohoto typu pochopitelné.) Patří jí však nesporně uznání za to,

že se víceméně úspěšně popasovala s teoreticky obtížnou problematikou, v naší a zřejmě ani

světové lingvistice znakových jazyků doposud víceméně nezkoumanou.

Soustředěním na oblast kognitivnělingvistického studia představových schémat (a

potažmo metafor, jejichž prostřednictvím se tato schémata realizují) autorka může navázat na

linii obdobně založených diplomových prací vzniklých v oboru čeština v komunikaci

neslyšících a cíleně tak činí. Přestože tedy co do teorie bere v úvahu relevantní odbornou

literaturu zahraniční (a umí s ní dobře pracovat), metodologicky vychází z práce A. Moudré o

schématu CESTA a další cennou inspiraci i zdroj materiálu (včetně vhodných, resp. – jak sama

uvádí – prototypických znaků pro demonstraci zkoumaného a popisovaného schématu) nalézá

v pracích L. Šůchové a B. Gardelkové. Mohlo by se na první pohled zdát, že jde jen o jakousi

sumarizaci metaforických znaků českého znakového jazyka již jinde popsaných – avšak cennou

„přidanou hodnotou“ je vztažení těchto znaků ke schématu NÁDOBA, obecný popis

fonologických rysů, které onu „nádobovitost“ signalizují, a ovšem sama perspektiva zkoumání;

práce nemá charakter materiálový, ale teoretický.

Co do materiálu, autorka čerpala kromě uvedených diplomových prací také

z Multimediální cvičebnice (2011), o množství excerpovaných znaků ani jejich povaze se

v práci explicitně nezmiňuje (což je přinejmenším škoda), naznačuje pouze, že znaky nalezené

v diplomových pracích L. Šůchové a B. Gardelkové jsou „prototypovější“ a pro představení

schématu vhodnější. Uvádí dále, že excerpci nebyla podrobena třetí část cvičebnice, věnovaná

uměleckým projevům neslyšících, protože ty se od projevů mimouměleckých liší a jejich

výzkum by vyžadoval specifický přístup (s. 44). Zní to rozumně. Přesto bych však u obhajoby

ráda slyšela na toto téma něco víc: stran předpokládaných shod i odlišností v realizaci schématu

(v povaze těchto projevů i co do potřebné metodologie), a zejména stran možné užitečnosti

takového zkoumání vzhledem k povaze schématu NÁDOBA.

K formulaci další otázky (a naznačení jistého problému, který v práci vidím) musím

začít zeširoka. S metodologií kognitivnělingvistického výzkumu schémat (a s verifikací jejich

přítomnosti ve zkoumaném materiálu) je to náročné (a nejen u jazyků znakových – k hledání

objektivnějších kritérií srov. Vodrážková 2017). Zdá se, že se při výzkumu často opíráme

primárně zejména o intuici či zkušenost a ověřitelné parametry stanovujeme teprve ex post. A.

Moudrá však ve svém popisu tzv. analogicky konstruovaného modelu odvozeného od znaku

CESTA určitou metodologii ukázala: ověřuje-li, zda se v určitých znacích dané schéma

uplatňuje, hledá v nich příslušné parametry v modelu přítomné (tvar rukou, pohyb, orientace

dlaní). Podobně postupuje i Karla Pokorná při popisu modelu, resp. modelů vztahujících se ke

schématu NÁDOBA (4. kapitola, zejm. s. 46 n.). Ta však zdůrazňuje (kromě fonologické

struktury příslušných znaků) zkušenostní aspekt se schématem NÁDOBA spojený

(s kognitivnělingvistickou perspektivou je to snad kompatibilnější než popis strukturní – též

ovšem ve výzkumu zásadní); je to „promítnutí nádoby na lidské tělo“ (s. 45), resp. fakt, že „se

stává nádobou tělo samotného produktora“ (s. 46). Všechny znaky vybrané pro podrobnou

analýzu (je jich celkem dvanáct a souvisejí s myšlením, emocemi a komunikací), které pak –

jakožto prototypové – autorka popisuje, se vztahují jen k té realizaci schématu, kde je

nádoba promítnuta na tělo (resp. hlavu nebo trup) produktora (na s. 67 píše, že se výzkum

soustředí „právě na takového pojetí schématu“). Není zde explicitně uvedeno, jde-li o schéma

jediné, či o „podschéma“, resp. pouze o jednu z variant realizace schématu NÁDOBA, příp.

zda existují i jiné varianty, v jakých sémantických oblastech se uplatňují, příp. zda byly

v nějakých znacích zaznamenány. Ano, ne? To je má otázka k obhajobě. (Odpověď na ni,

přiznám se, neznám a jsem na ni zvědavá – a ovšemže nečekám odpověď jednoznačnou, ale

spíše vyjádření.)

S tím souvisí ještě jedna otázka (spojená s připomínkou): na s. 31 se píše o tom, že

prostřednictvím schématu NÁDOBA (částečně parafrázuji) chápeme širokou škálu oblastí

„počínajíc naším vlastním tělem a jeho vnitřním já“ přes abstraktní pojmy … emoce …procesy

intelektuální povahy, osobní vztahy, společenské postoje … čas, „až po konkrétní objekty, jako

jsou domy, místnosti nebo území“. Tyto fenomény mají různý ontologický status a asi by bylo

dobré to formulačně přesněji naznačit. Chci se však zeptat: nebyly by tyto (de facto) sémantické

oblasti klíčem ke zkoumání (případných) dalších „variant“ uplatnění schématu NÁDOBA

v českém znakovém jazyce? A – opět otázka metodologická – jakým způsobem a na základě

jakých kritérií bychom příslušné znaky s uplatněním schématu NÁDOBA „hledali“? (Je patrné,

že ani já jako vedoucí práce neznám jasnou odpověď – chci tím naznačit náročnost tématu,

které si autorka pro svou práci vybrala.) Otázek by ovšemže bylo ještě mnoho, překračují však

rámec bakalářské obhajoby.

Za zdařilý pokládám sumarizující závěr, lze snad litovat, že uvedená témata či aspekty

zkoumání schématu, na něž by bylo vhodné cílit v další etapě, nebyly rozvedeny obšírněji (např.

otázka studia jeho axiologických parametrů). Doufejme však, že na ně dojde v dalším výzkumu,

tj. že autorka své téma navzdory jeho náročnosti neopustí. Do budoucna bude potřeba pracovat

s obsáhlejším materiálem, na němž by se ověřila nosnost závěrů, k nimž zatím dospěla – a třeba

by se v něm ukázaly i jiné případné realizační varianty schématu NÁDOBA (existují-li).

Práce je vystavěna logicky, zohledňuje a smysluplně propojuje poměrně velké množství

odborné literatury zahraniční i české, z oblasti kognitivní lingvistiky mluvených i znakových

jazyků. Psána je většinou kultivovaným odborným stylem, i když se autorka někdy nevyhne ne

zcela jasným či méně obratným formulacím (např. v překladu textů z angličtiny, ale i jinde).

Jazykové a interpunkční chyby či překlepy jsou spíše ojedinělé (zaznačila jsem je ve svém

exempláři), zásady techniky filologické práce i formální úpravy textu jsou dodrženy dokonale.

Závěrem lze konstatovat, že práce Karly Pokorné představuje zajímavou počáteční

studii o schématu NÁDOBA a jeho realizaci v českém znakovém jazyce, která splňuje všechny

náležitosti práce bakalářské. Proto ji ráda doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně až velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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